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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá tvorbou materiálové karty pro numerické simulace

plošného tváření. V teoretické části je nejprve základní seznámení s technologií

plošného tváření. Následuje úvod do problematiky numerických simulací spolu s

charakteristikou okrajových podmínek. Dále je zde popsán princip digitální korelace

obrazu, jehož pomocí se budou vyhodnocovat naměřená data. Experimentální část je

složena ze dvou odlišných měření. Jedním jsou tahové zkoušky pro získání křivek

zpevnění a základních mechanických vlastností materiálu a druhým jsou zkoušky dle

Nakajimy pro získání křivek mezních deformací. Při měření bude použit optický

systém ARAMIS. Cílem experimentální části je získat naměřená data při různých

rychlostech zatěžování, a ty poté použít pro sestavení materiálové karty v softwaru

AutoForm, který se používá pro numerické simulace plošného tváření.
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Abstract:

The diploma thesis deals with the creation of a material card for numerical simulation

of sheet metal forming. The theoretical part presents a basic introduction to the

technology of sheet metal forming. This is followed by an introduction to numerical

simulations and a description of boundary conditions. Then, the principle of digital

image correlation is described, which will be used to evaluate the measured data. The

experimental part consists of two different measurements. The first is the tensile tests

to obtain the hardening curves and the fundamental mechanical properties of the

material, and the second is the Nakajima tests to obtain the Forming limit curves. The

ARAMIS optical system will be used for the measurements. The experimental part aims

to obtain measured data at different loading rates and then use these to create a

material card in the AutoForm software, which is used for numerical simulations of sheet

metal forming.
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Úvod

Na výrobní technologie je v dnešní době kladen čím dál větší důraz na efektivitu a

produktivitu. Díky emisním normám se výroba čím dál více kontroluje. Obecným trendem

je vyrábět výrobky tak, aby se na výrobu spotřebovalo co nejméně materiálu, což většinou

negativně ovlivní jeho životnost. Nicméně se vyvíjí nové typy materiálů, které by měly splnit

kladené požadavky. Především u nových typů materiálů je nutné dopodrobna znát jejich

chování a vlastnosti, aby je bylo možné efektivně implementovat do výrobních procesů a

technologií. Kromě nových typů materiálů se lze setkat ve výrobě i s problémem různých

vlastností materiálu v rámci jedné šarže (tavby). Materiál, který je na začátku, uprostřed

nebo na konci svitku plechu, může mít různé vlastnosti. Dále může nastat situace, že

vlastnosti materiálu dodávaného jedním dodavatelem z různých šarží se budou lišit.

Nakonec také při změně dodavatele materiálu nastává problém s odlišnými vlastnostmi

daného materiálu.

Jako velmi důležitý pomocný nástroj při návrhu procesu výroby a případných

optimalizací se jeví numerické simulace. Pokud by se taková numerická simulace výrobního

procesu nastavila správně, znamenalo by to významnou úsporu času i financí. Sníží se tak

potřeba fyzických testů a výroby prototypů, které by měly být nahrazeny právě simulacemi.

Dále je možné díky těmto simulacím posunout hranice možností a zvýšit efektivitu.

Právě díky snaze vyrábět rychle a efektivně, se často sahá po numerických

simulacích procesu. Jednou z hlavních podmínek pro nastavení numerické simulace je

správný popis okrajových podmínek simulovaného procesu. Správný popis materiálového

modelu pomocí materiálové karty je také velmi důležitý. Na základě přesnosti popisu

materiálového modelu se mohou výrazně lišit výsledky numerických simulací. Proto je

kladen velký důraz na to, aby materiálová karta v numerické simulaci co nejvíce kopírovala

chování a vlastnosti použitého materiálu z daného procesu. Poté co se simulace nastaví

s daty odpovídajícími reálnému stavu, budou i její výsledky mnohem přesněji odpovídat

skutečnosti a bude možné zabránit nepříznivým stavům jako je zmetkovitost ve výrobě.

V této diplomové práci se budu zabývat tvorbou materiálové karty pro numerické

simulace plošného tváření. V experimentální části provedu měření materiálových dat pro

danou materiálovou jakost, která byla dodána od ŠKODA AUTO. Zkoušky materiálu budou
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prováděny při různých, vyšších rychlostech zatěžování, než předepisuje norma, protože i ve

výrobě může být materiál tvářen vyššími rychlostmi. Pro získání potřebných dat bude při

měření použit optický systém ARAMIS. Cílem je sestavit takovou materiálovou kartu, která

bude odpovídat reálnému stavu materiálu a použití této materiálové karty povede ke zvýšení

přesnosti výrobního procesu. V závislosti na možnostech simulačního softwaru vkládat

pouze jednu FLC křivku do limitního diagramu, bude vytvořeno více materiálových karet

pro různé rychlosti. Tyto karty by měly sloužit při numerických simulacích ve firmě ŠKODA

AUTO.
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1 Tváření
Tváření je strojírenská technologie, při které dochází k výrobě konečného výrobku

bez úběru materiálu. Vlivem působení vnějších sil na materiál mění polotovar svůj tvar do

požadované podoby. Kromě změny tvaru a rozměrů dochází při tvářecím procesu také ke

změně mechanických vlastností materiálu. Jedná se o velmi produktivní technologii

s minimálním odpadním materiálem. Tváření lze rozdělit například podle teploty, za které

proces probíhá, anebo také podle způsobu působení přetvoření. V následujících

podkapitolách bude stručně rozdělena problematika tváření.

1.1 Rozdělení tváření dle teploty
Velmi důležitým kritériem pro rozlišení tváření je teplota za které proces probíhá.

Jedná se o veličinu, která má významný vliv na proces tváření a především na výsledné

mechanické vlastnosti materiálu. Základní rozdělení je na tváření za studena, nebo za tepla.

Jako pomyslnou hranici mezi těmito metodami tváření lze považovat rekrystalizační teplotu,

která u čistých kovů bývá 0,4 homologické teploty.

1.1.1 Tváření za studena
Tváření probíhá za studena, pokud je teplota procesu menší nebo rovna 0,3násobku

teploty tání zpracovávaného materiálu, kdy jsou uvažovány termodynamické teploty v

Kelvinech. Výrazným jevem doprovázejícím tváření za studena je intenzivní zpevňování

materiálu. Pokud by došlo k velkému zpevnění materiálu, kdy by se hodnota meze kluzu

přiblížila mezi pevnosti, došlo by k vyčerpání plastičnosti materiálu. Někdy je zapotřebí

provést rekrystalizační žíhání, aby materiál křehce nepraskal. Při zpevňování materiálu

vlivem plastické deformace se zároveň deformují zrna materiálu. To vede k tvorbě

orientované struktury ve směru působení vnějších sil a vzniku anizotropie mechanických

vlastností materiálu. Hlavně u válcovaných plechů je zapotřebí uvažovat anizotropické

chování materiálu, protože je vytvořena vláknitá struktura ve směru válcování. Nejčastěji se

tváření za studena uplatňuje u plošného tváření.

1.1.2 Tváření za tepla
Za tváření za tepla se považuje proces tváření, který probíhá za teploty vyšší než je

0,7násobek teploty tání daného materiálu, kdy jsou uvažovány termodynamické teploty v

Kelvinech. Jev který doprovází tento druh tváření je také zpevňování vlivem plastické

deformace, ale i protichůdný jev uzdravování materiálu. Uzdravování, neboli rekrystalizace,

probíhá vlivem vyšší teploty během tváření i po něm, což znamená, že vliv zpevnění je
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okamžitě eliminován. Závisí však na teplotě, typu materiálu, stupni deformace a deformační

rychlosti. Pokud by bylo dosaženo vysoké deformační rychlosti rekrystalizace by nestihla

proběhnout kompletně a tudíž by materiál zůstal částečně zpevněný. Obecně je výhodou, že

na rozdíl od tváření za studena má materiál mnohem menší přetvárný odpor a tudíž jej lze

více přetvořit za působení mnohem nižších sil. Dále se tato metoda tváření využívá

s výhodou především u objemového tváření.

1.2 Rozdělení tváření dle deformací
Dalším faktorem, podle kterého lze rozdělit tvářecí proces, je působení deformací

v jeho průběhu. Působí-li přetvoření ve všech třech rozměrech jedná se o objemové tváření.

Pokud působí deformace pouze ve dvou rozměrech jedná se o plošné tváření.

1.2.1 Objemové tváření
Tento typ tváření je převážně využíván v hutním tváření při výrobě dalších

polotovarů, ale může být použit i pří výrobě konečných výrobků například při zápustkovém

kování. Materiál je při něm přetvořen v celém svém objemu. V důsledku přetvoření celého

objemu tento typ tváření probíhá nejčastěji za tepla. Může se jednat například o technologie

kování, válcování nebo protlačování.

1.2.2 Plošné tváření

[…]


nedílnou součástí, jak konstruktérů, tak i technologů. Proto je velmi důležité, aby vstupní

data do simulací odpovídala reálnému procesu. Data v materiálových kartách musí být

měřena při vyšších rychlostech zatěžování, tudíž i deformace.

Obsahem teoretické části je základní seznámení s problematikou tváření, kde je

popsáno rozdělení technologie tváření. Poté následuje úvod do numerických simulací

plošného tváření, ve kterém popisuji základní metody řešení. Dále jsou zde představeny i

dva běžně komerčně využívané softwary pro simulace plošného tváření. Následuje teorie k

materiálovým vlastnostem, které jsou z hlediska plošného tváření zásadní. Dále jsou

představeny různé materiálové modely plasticity, které jsou často využívané v numerických

simulacích. Nakonec je shrnuta teorie digitální korelace obrazu pro měření deformací.

V praktické části jsem se zabýval návrhem experimentu, který se skládal z měření

zkoušek tahem a zkoušek dle Nakajimy. Tyto zkoušky byly vybrány na základě zvolené

metody tvorby materiálové karty pro numerické simulace. Po důkladném prostudování

materiálových modelů plasticity používaných v numerických simulacích, jsem se rozhodl

pro použití modelu Vegter 2017. Hlavním důvodem bylo, že se jedná o velmi přesný

materiálový model a pro tvorbu mezního kritéria plasticity dle Vegter 2017 stačilo naměřit

pouze zkoušky tahem. Dalším potřebným vstupem pro tvorbu materiálové karty jsou křivky

zpevnění, které jsem opět získal z měření zkoušek tahem. A nakonec bylo potřeba získat

FLC křivku pro danou materiálovou jakost, kterou jsem naměřil pomocí zkoušky dle

Nakajimy. Jelikož bylo cílem přiblížit se při tvorbě materiálové karty reálnému procesu

tváření, bylo měření prováděno při normalizované (2 mm/s) a nejvyšší možné rychlosti,

které zařízení BUP 600 dokáže vyvodit (17 mm/s).

Jak zkoušky tahem, tak i zkoušky dle Nakajimy byly měřeny a vyhodnocovány

pomocí optického systému ARAMIS. Během experimentu bylo zapotřebí vytvořit metodiku

měření a vyhodnocení. Systém ARAMIS funguje na principu digitální korelace obrazu, která

byla popsána v teoretické části. V průběhu obou měření jsem se potýkal s problémy

dostatečné přilnavosti „patternu“. Bylo nutné najít ideální kombinaci barev ve spreji pro

vytvoření stochastické sítě na vzorcích. Dále se vyskytl problém při měření vysokými

rychlostmi zatěžování. Kamery které snímaly deformace vzorků nedokázaly dostatečně
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kvalitně snímat „pattern“. To vedlo k zvětšení intenzity osvětlení pomocí přidaných LED

reflektorů spolu se zvýšenou snímkovací frekvencí. U zkoušek tahem ještě navíc docházelo

k prokluzování tenkých vzorků v čelistech trhacího stroje, a to hlavně při vysokých

rychlostech zatěžování. Při měření FLC křivek zase docházelo k praskání vzorků mimo

oblast, kterou předepisuje norma, proto bylo zapotřebí nastavit správně tribologický systém.

Obecně se zkoušky při vyšších rychlostech zatěžování prováděly mnohem obtížněji, než ty

při nízké rychlosti.

Na výsledcích ze zkoušek tahem je vidět, že se potvrdil předpoklad, kdy s rostoucí

rychlostí deformace klesá zásoba plasticity. Dále při vyšších rychlostech zatěžování dochází

k intenzivnějšímu zpevňování a roste mez pevnosti spolu s mezí kluzu, přičemž se hodnoty

meze kluzu blíží k mezi pevnosti. Opačný trend má však tažnost při rostoucí rychlosti

deformace.

Výsledky z měření křivek mezních deformací je zřejmé, že s rostoucí rychlostí

zatěžování klesá poloha křivky vymezující bezpečnou oblast pro tváření. Potvrdil se opět

předpoklad, že FLC křivka pro nižší rychlost zatěžování bude v FLD digramu položena výše

nad křivkou pro rychlost vyšší. Tudíž se zásoba plasticity s rostoucí rychlostí zmenšuje.

Výsledkem jsou poté materiálové karty pro rychlost zatěžování 2 mm/s a 17 mm/s,

kde je vidět značný vliv rozdílné rychlosti zatěžování. Karty jsou dvě, jelikož není možné

definovat v softwaru AutoForm dvě FLC křivky do jednoho FLD diagramu. Hodnoty z obou

měření byly upraveny do požadované podoby, aby bylo možné je vložit do materiálového

editoru softwaru AutoForm. Poté byly karty v softwaru vytvořeny a jsou připravené pro

následné použití.

Možné pokračování pro další výzkum je měření požadovaných vlastností v

závislosti na různé poloze svitku plechu. Poté by se mohl zkoumat vliv teploty, která

odpovídá podmínkám při lisovacím procesu, na tvářecí proces. Je třeba si uvědomit, že

v průběhu tváření se nástroje vlivem deformace a deformační rychlosti zahřívají. Teplo se z

nástroje poměrně snadno převede na tenký plech používaný v automobilovém průmyslu.

Dosažená teplota je sice pod hranicí pro tváření za tepla, ale na chování a vlastnosti materiálu

bude mít vliv. Výsledky by se poté zakomponovaly do materiálové karty pro numerické

simulace. Dále by bylo vhodné měřit data i pro jednotlivé dodavatele či šarže (tavby)

materiálu. Výsledkem by mohlo být několik materiálových karet, které by byly k dispozici
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a uživatel by si akorát vybral požadovaného dodavatele. Výsledky z těchto simulací by poté

měly mnohem přesněji odpovídat skutečnému výrobnímu procesu a nemělo by docházet ke

tvorbě vad v průběhu výroby.
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