I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba materiálové karty pro materiálovou jakost DX56
Jméno autora: Jiří Maryt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Martin Kubelka, Ph.D., IWE, MPA
Pracoviště oponenta práce: Magistrát hl. m. Prahy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá požadavkům na řešení diplomové práce. Úkolem řešitele bylo seznámit se na počátku s problematikou plošného tváření a problematikou numerických simulací spolu s charakteristikou okrajových podmínek. Dále navrhnout experimentální část a realizovat ji.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor předložené zadání splnil.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce je koncipována do teoretické a praktické části. Experimentální řešení, tak vychází z teoretických základů a běžné praxe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré úrovni a odpovídá požadavkům řešení diplomové práce. V teoretické části jsou dobře zpracovány kapitoly týkající se typů numerických simulací, popis materiálových vlastností a materiálové modely plasticity. V experimentální části je užitá metoda zkoušky tahem a metoda zkoušky dle Nakajimy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou grafickou i jazykovou úroveň. V několika případech se autor dopustil drobných formálních nedostatků – například neprovázanost obrázku s textem (Obr. 2, Obr. 3, atd.).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor čerpal z celé řady literárních zdrojů a veškeré podstatné informace jsou v textu citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor splnil předložené zadání a prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Experiment a práce jsou provedeny na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 26.8.2022

Podpis: